
مســکو راه های مختلفی برای پاسخ گویی ارائه می کند. پوتین 
گفت: »وزارت دفاع روسیه در حال بررسی این موضوع است که 
چگونه به حملات دوربرد احتمالی علیه خاک روسیه پاسخ دهد 

و مجموعه ای از پاسخ ها را پیشنهاد خواهد داد.«
در زمینه کمک هــای مالی و نظامی نیز بــا توجه به قدرت 
گرفتــن احزاب راســت افراطــی در اروپــا و احتمــال پیروزی 
جمهوری خواهان در انتخابات آمریکا این احتمال وجود دارد که 
سیاست داخلی کشورهای عضو اتحادیه اروپا و ایالات متحده 
بر روند حمایت ها از اوکراین تأثیر بگذارد و مانع از تداوم حمایت 

منظم از اوکراین یا افزایش حمایت ها از اوکراین شود.
مجموعه این عوامل سبب می شود تا احتمال تحقق یافتن 
»طرح پیروزی« و موافقت سایر کشورها با آن بعید به نظر برسد.

وضعیت جبهه های جنگ؛ پیشروی مستمر روسیه �
در طول یک ســال گذشــته، حملات روســیه بــه مواضع 
و خطــوط دفاعی نیروهــای اوکراینی اغلب به دســتاوردهای 
محدودی منتهی می شــد اما همزمان خســارت های فراوانی 
به نیروهای مدافع اوکراینی که از کمبودهــای زیادی در حوزه 
تجهیزات و نیروی انســانی رنج می برنــد وارد کرد. این حملات 
بی وقفه که شــامل حملات توپخانه ای مــداوم و محاصره های 
طولانی مدت هم می شــد ســرانجام در ماه اکتبــر نتیجه داد و 
روسیه در این ماه موفق شد بزرگترین دستاورد ارضی خود را از 

تابستان ۲۰۲۲ به این سو کسب کند.
در ماه اکتبر روسیه موفق شد ۱۶۰ مایل مربع )۴۱۴ کیلومتر 
مربع( از خاک اوکراین را در منطقه دونباس واقع در شــرق این 
کشور تصرف کند. این پیشــروی ها به روسیه اجازه داد کنترل 
مناطق استراتژیکی را که به حفظ خطوط دفاعی اوکراین کمک 
می کردند )نظیر وله دار و ســلیدوف( به دســت بگیرد و از آن ها 

برای پیشروی عمیق تر استفاده کند.
تحلیلگران نظامی پیش بینی می کنند که اقدامات نظامی 
اخیر روسیه با هدف آماده ســازی برای دستیابی به یک هدف 
بزرگتر یعنی حمله به شــهر استراتژیک پوکروفسک انجام شده 
است. پوکروفسک یکی از مهم ترین هاب های انتقال تجهیزات و 

لجستیک برای نیروهای اوکراینی در دونباس است.

موفقیت های روســیه نشــان دهنده تغییر جدی در مناطق 
جنگی در مقایسه با سال گذشته است. در سال ۲۰۲۳ خطوط 
دفاعی هر دو طرف در بیشتر طول سال ثابت بود و عملیات های 
آفندی و پدافندی دو طرف با موفقیت ها و پیشــروی های قابل 

توجهی همراه نمی شد.
کی یف ایندیپندنت نوشــته اســت که برخی کارشناســان 
نظامی اوکراینی معتقدند اقدامات اخیر روسیه در جبهه شرق 
باعث شــده تا طول خطــوط درگیری افزایش پیــدا کند و این 
مســئله بر توان دفاعی نیروهای اوکراینی تأثیر گذاشته است. 
به باور آن ها این مســئله یکی از دلایل عمده موفقیت روسیه در 

جبهه شرق است.
پازی پاروینن، کارشــناس نظامی گروه پرنده سیاه واقع در 
فنلاند می نویسد بیش از نیمی از دستاوردهای ارضی روسیه 
در ســال ۲۰۲۴ میلادی در سه ماه اخیر به دست آمده است: 
»وضعیت در جنوب شــرقی دونباس به ســرعت رو به وخامت 
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برای هفته ها ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین تلاش 
می کرد تا سران کشورهای غربی را قانع کند تا از طرح موسوم به 
»طرح پیروزی« که به باور او تا سال آینده به جنگ میان روسیه و 
اوکراین پایان می دهد، حمایت کنند اما شواهد بیانگر آن است 
که نه تنها  آمریکا و کشــورهای اروپایی حاضر به حمایت از این 
طرح نشــده اند بلکه در ماه های اخیر وضعیت برای اوکراین در 

جبهه های جنگ به مرور بدتر و بدتر شده است.
با وجود تلاش شــش هفته ای اوکراین، هنوز هیچ کشوری 
حاضر نشده با شلیک موشک های دوربرد غربی به عمق خاک 
روســیه موافق کند. همچنین، هیچ کــدام از قدرت های بزرگ 
به طور علنی از ایده پیوســتن اوکراین به ائتلاف ناتو در شــراط 
کنونی حمایت نکرده و همه چیز در این زمینه به زمانی پس از 

پایان جنگ موکول شده است.
همزمان وضعیت در جبهه های جنگ به نفع روســیه است 
و تداوم این وضعیت می تواند به تشدید فشارها بر اوکراین برای 
پایان دادن به جنگ یا کاهش حمایت های اقتصادی و نظامی از 

این کشور منجر شود.

طرح پیروزی چیست و چرا شکست خورد؟ �
نقشه زلنسکی برای پیروزی اوکراین طرحی محرمانه است 
که فقط بخش هایی از آن رونمایی شده اما به نظر می رسد پایه 
و اســاس آن بر ۵ بند اســتوار اســت. رئیس جمهور اوکراین در 
گفت وگویی که در ماه اکتبر با ای بی ســی نیوز داشت این طرح 
را به عنوان »پلی به سوی یک موقعیت قدرتمند در میز مذاکره« 
توصیف کرد که می تواند روسیه را به پایان جنگ با شرایط مدنظر 

کی یف وادار سازد. این ۵ بند عبارتند از:
دعوت رســمی اوکراین به عضویــت در ناتو:  آندری یرماک، 
رئیس ســتاد کارکنان دفتر ریاســت جمهوری اوکراین و یکی از 
تأثیرگذارترین سیاســتمداران نزدیک به زلنسکی در این کشور 
در نشستی که در شورای روابط خارجی آمریکا برگزار شد یکی 
از مولفه های مهم بــرای پیروزی اوکراین در جنگ با روســیه را 

»دعوت رسمی از اوکراین برای عضویت در ناتو« دانست. 
موشــک های دوربــرد برای حملــه به عمق خاک روســیه: 
اوکراین مدت هاست که از کشورهای غربی می خواهد تا اجازه 
استفاده از موشک های دوربرد غربی برای حمله به اهدافی در 
عمق خاک روسیه را صادر کنند. پس از حمله اوکراین به منطقه 
کورسک در ماه آگوست، این درخواست ها بیشتر و بیشتر شد و 
بسیاری از مقام های اوکراینی در مجامع عمومی و در دیدارهای 
دوجانبه و چندجانبه این درخواســت را تکرار کردند.  زلنسکی 
صدور مجوز اســتفاده از تسلیحات دوربرد غربی برای حمله به 

روسیه را بخش کلیدی »طرح پیروزی« خود دانسته است.
تأمین تسلیحات پیشرفته برای اوکراین: از زمان آغاز حمله 
تمام عیار روسیه به اوکراین در فوریه ۲۰۲۲، کی یف برای مقابله 
با این تهاجم به طور کامل به تســلیحات غربی وابســته بود که 
از ســوی اعضــای ناتو و برخــی دیگر از متحــدان غرب تأمین 
می شــد. با این حال، در برخی موارد دیده می شــد که اوکراین 
روی تسلیحات خاصی دست می گذاشت و از کشورهای غربی 
می خواست این تسلیحات خاص را )از جمله تانک های پیشرفته 
نظیر لئوپارد یا جنگنده های اف-۱۶( به اوکراین ارســال کنند. 
عموماً این درخواست ها پس از مخالفت اولیه که گاهی ماه ها به 

طول می انجامید، پذیرفته می شد.
عضویت اوکراین در اتحادیه اروپا: بر اساس گزارش بلومبرگ 
هموار ساختن مسیر پیوســتن اوکراین به اتحادیه اروپا یکی از 
بخش های کلیدی »طرح پیروزی« محسوب می شود و اوکراین 
معتقد است در حال حاضر عمداً از اتحادیه اروپا و ناتو جدا نگه 

داشته شده است و این سیاست در غرب باید تغییر کند.
افزایش کمک های اقتصادی به اوکراین: اوکراین با توجه به 
کاهش صادرات و از بین رفتن زیرســاخت ها برای اداره جنگ و 
بازسازی زیرساخت ها نیاز جدی به کمک های غرب دارد. بانک 
جهانی در آخرین برآورد خود تخمین زده اســت که این کشــور 
برای بازســازی به حدود ۴۸۰ میلیارد دلار منابع مالی احتیاج 
خواهد داشت. زلنسکی و دستیارانش تأکید دارند که  افزایش 
کمک های اقتصادی از جمله مواردی است که در طرح پیروزی 

به آن اشاره شده است.
برای کشورهای غربی عضویت اوکراین در ناتو به معنای تعهد 
به مداخله مستقیم در جنگ بر مبنای ماده ۵ منشور ناتو است. 
از همین رو تا زمانی که درگیری در اوکراین ادامه داشــته باشد 
احتمالًا هیچ کدام از قدرت های بزرگ و اعضای موثر ناتو حاضر 
نیستند چنین تعهدی را که می تواند به وقوع یک جنگ جهانی 
منجر شــود بپذیرنــد و ترجیح می دهند اتخــاذ تصمیم نهایی 

پیرامون این موضوع را به آینده موکول کنند.
از ســوی دیگر، صدور مجوز حمله به عمق خاک روســیه با 
موشــک های دوربرد غربی اقدامی اســت که می تواند تنش ها 
میان روسیه و غرب را به طور بی سابقه ای افزایش دهد و واکنش 
روسیه را در پی داشته باشــد. دقیقاً به همین دلیل هنوز هیچ 
کشــوری حاضر نشــده تا با صــدور چنین مجوزی خــود را در 
معرض واکنش مســتقیم روســیه قرار دهــد. ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه در روز ۲۷ اکتبر اعلام کرد که اگر ایالات 
متحده و متحدانش در ناتو به اوکراین اجازه دهند از سلاح های 
دوربرد غربی برای حمله به عمق خاک روســیه اســتفاده کند، 

اندیشکدهها

نتیجه معکوس تحریم روسیه
از آغاز جنــگ در اوکراین، غــرب از تحریم ها به عنوان 
ابزاری کلیدی برای مهار روســیه استفاده کرده است. 
این تحریم ها که طیف گســترده ای از محدودیت های 
فردی تا تحریم های جامع بر بخش های کلیدی اقتصاد 
روسیه را در بر می گیرند، با هدف ضربه زدن به اقتصاد 
این کشور و در نتیجه تضعیف توانایی آن در ادامه جنگ 
اعمال شــده اند. تحریم های نفتــی و گازی که بخش 
قابل توجهی از درآمد روسیه را تأمین می کنند، از جمله 
مهم ترین ابزارهای اعمال شــده توسط غرب بوده اند. 
برخی کارشناســان معتقدند ایــن تحریم ها تأثیر قابل 
توجهی بر اقتصاد روســیه گذاشته و توانایی آن را برای 
ادامه جنــگ محدود کرده اند. با این حال، با گذشــت 
نزدیک به سه ســال از جنگ، برخی پرسش ها در مورد 
اثربخشی طولانی مدت این تحریم ها مطرح شده است. 
اقتصاد روسیه به رغم تحریم ها، توانسته است خود را با 
شــرایط جدید وفق دهد و حتی در برخی موارد بهبود 
پیدا کند. همچنین، حمایت داخلی از جنگ و رهبری 
روســیه همچنان قوی باقــی مانده اســت. در ابتدا به 
نظر می رسید که روســیه در سال ۲۰۲۲ آماده است در 
برابر تحریم های غرب عقب نشینی کند. معمولًا اندازه 
اقتصاد و تنوع بازار، شــاخص های خوبی برای ارزیابی 
میزان آسیب پذیری در برابر تحریم ها به شمار می آیند. 
تولید ناخالص داخلی روسیه کمتر از یک چهارم آمریکا 
است، درآمد سرانه آن در رتبه هفتادم جهان قرار دارد، و 
شاید از همه مهم تر، این کشور اقتصادی مبتنی بر رانت 
دارد که به شــدت به درآمدهای نفــت و گاز برای تأمین 
بسیاری از خدمات دولتی خود متکی است. در مقابل، 
تحریم کنندگان روســیه همگــی از اقتصادهای قوی و 
بازارهــای متنوع و باثباتی برخوردارنــد که برای اعمال 
فشــار قابل توجه ضروری اســت. به همین دلیل، این 
تحریم ها در نگاه اول یک اقدام موفق به نظر می رسیدند 
و حتی بر اســاس معیارهای ســاده، دستاوردهایی نیز 
داشــته اند. طرفداران تحریم ها اســتدلال می کنند که 
اثرات این تحریم ها مشــهود اســت، زیرا شــرکت های 
خارجی فعالیت خود را متوقف کرده اند، تولید داخلی 
تقریباً به حالــت تعلیق درآمــده و نیروهای متخصص 
داخلی از کشور مهاجرت کرده اند، به گونه ای که اکنون 
اقتصاد روســیه همچون یک بمب ســاعتی در آستانه 
فروپاشــی قــرار دارد. با این حــال، تحریم ها یک بازی 
بلندمدت هستند که برای ایجاد فشار به زمان نیاز دارند؛ 
بنابراین حامیان آنها بر این باورند که باید منتظر ماند تا 
مسکو تسلیم شود. اما صبر و انتظار برای تحلیل رفتن 
ذخایر روســیه و کاهش صبر عمومی مردم این کشور، 
همانطور که طرفــداران تحریم ها امیدوار بودند، نتیجه 
نداده اســت. اهداف تحریم های مداوم، مانند مسکو، 
گیرنده های منفعل نیستند. روسیه از حامیان کلیدی 
خود محافظت کرده، شبکه های تجاری جدیدی ایجاد 
کرده اســت و در نهایت در سال ۲۰۲۳ درآمد بیشتری 
از صادرات نفت خود نسبت به سال ۲۰۲۱ کسب کرده 
است. برخی منتقدان استدلال می کنند که تحریم ها 
شکست خورده اند زیرا ایالات متحده و متحدانش قادر و 
مایل به اعمال تحریم های کافی و کامل نیستند. برخی 
دیگر سیاست های مالی هوشــمندانه مسکو را مقصر 
می دانند. برخی دیگر نیز کشورهای بریکس را به دلیل 
تضعیف سیســتماتیک تلاش های تحریمی متحدان 

مقصر می دانند.
اما به دلیل خرابکاری خارجی یا افزایش مصونیت 
داخلی مســکو در برابر تحریم ها، روسیه اکنون از نظر 
اقتصادی نسبت به سال ۲۰۲۲ در برابر فشار تحریمی 
کمتر آسیب پذیر است. جریان تجاری آن با چین از سال 
۲۰۲۱ تا ۲۰۲۳ دو برابر شده و صادرات به هند ده برابر 
افزایش یافته اســت. تحریم ها به جــای محدود کردن 
تلاش های جنگی، یک مشــارکت اقتصادی و سیاسی 
با چین، هند، ایران و کره شــمالی را کاتالیز کرده است 
که نشان دهنده یک بازسازی ژئوپلیتیکی نگران کننده 
اســت. این بدان معناست که این شــبکه رو به رشد از 
شرکا از نظر اقتصادی در برابر تحریم ها مقاوم تر و از نظر 

سیاسی ضد غربی تر خواهد بود.
بحــث در مــورد تحریم هــا بایــد فراتــر از اقدامات 
اقتصادی ســاده بــوده و خطرات بلندمــدت را در نظر 
بگیرد. تحریم هــا صرفاً یک راه ارزان و بدون خشــونت 
برای نشان دادن – هرچند بیهوده – عدم رضایت عمومی 
نیســتند. هزینه های اقتصادی تنها عیب آنها نیست. 
نتیجه تحریم ها، مســکو با انگیزه و توانایی بیشتر برای 
انجــام تهاجمات نظامی آینده بوده اســت، که از تأیید 
بی چون و چرای یــک جامعه داخلی منزوی و مقاومت 
اقتصادی در برابر محدودیت های آینده برخوردار است. 
در نتیجه، درحالی که تحریم ها ممکن است نیاز موقت 
واشــنگتن برای مقاومت در برابر تهاجم را رفع کند، اما 
در واقع انگیزه های معکوس ایجاد می کنند که تعاملات 
آینده با مســکو در مورد اوکراین و امنیت بین المللی به 

طور گسترده تر را تضعیف می کند.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

شکست طرح پیروزی
ناکامی دیپلماتیک و پیشروی های روسیه در شرق اوکراین چه گزینه هایی برای کی یف باقی می گذارد؟

تحلیلگران نظامی 
پیش بینی می کنند 

که اقدامات نظامی 
اخیر روسیه با هدف 

آماده سازی برای 
دستیابی به یک هدف 

بزرگتر یعنی حمله 
به شهر استراتژیک 
پوکروفسک انجام 

شده است.
پوکروفسک یکی از 
مهم ترین هاب های 

انتقال تجهیزات 
و لجستیک برای 

نیروهای اوکراینی در 
دونباس است.

موفقیت های روسیه 
نشان دهنده تغییر 
جدی در مناطق 

جنگی در مقایسه با 
سال گذشته است
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